Mais adiante, no mesmo texto, Guilherme compara a composição existente no ente criado com a composição da substância com a brancura numa coisa branca. O acidente, embora não produza algo numericamente novo, é capaz de produzir algo qualitativamente novo, ordenando, adornando e aperfeiçoando a substância que é completa em si mesma - *non advenit substantiae ad constituendum novum aliquid, sed magis ad ordinandam, decorandam et perficiendam perfectionibus forinsecis ipsam, cui advenit, substantiam*. O ser (*esse*) advém como um acidente à substância completa, e está para além dela, exceto com relação ao primeiro princípio para quem, e somente nele, é essencial, sendo um com ele em grau máximo de unidade - *quoniam esse, sive entitas unicuique accidit, et advenit praeter completam eius substantiam, et rationem, praeterquam primo principio, cui soli essentielle este, et unum cum eo in ultimitate unitatis* (*De Universo* IIa IIae.8.852aG-H apud CASTER, 1996, p. 216).

Para Guilherme, cada indivíduo criado participa tanto da forma divina, que está presente em toda a *res creata* enquanto doadora do *esse* puro, quanto de uma série de formas inferiores acidentais, que a condicionam na realização do seu *quod est*. É só em Deus que a existência se dá em um caráter donativo da essência (D’ONOFRIO, 2003, p. 332). O *esse* da criatura é participação no *esse* divino. Mas não se afirma com isso que Deus seja o ser das criaturas. Ele é *esse quo sunt, non autem quod sunt* (o ser pelo qual elas são, não o ser que elas são). Ao criar, Deus dá o *esse* à criatura e conserva o seu *ser*. Na participação das criaturas no ser, Guilherme

⁵⁴ GUILHERME DE AUVERNE, *De Universo* IIa IIae.8.852aG apud CASTER, 1996, p. 212: “Ab omni vero possibili, et ab omni eo, quod est necesse esse per aliud, est separabile suum esse, aut actu, aut intellectu, sive ratione. In omni igitur alio est aliud ipsum ens aliud ejus esse, seu entitas. Et iste est intellectus sapientis illius de hoc et hoc. Et omne aliud ens est quodammodo compositum ex eo, quod est, et ex eo, quo est, sive esse suo, sive entitate sua, quemadmodum album est album ex subjecto, et albedine.”

vê uma diversidade de modos de participação, pois ainda que todos participem no ser, não o fazem igualmente nem de um único modo (*etsi enim ab omnibus participetur, non tamen aequaliter, nec uno modo*). Rejeita tanto a tese neoplatônica dos intermediários, quanto a tese árabe da criação por necessidade (SILEO, 1996, p. 632-634).

A essência pura é a essência necessária, e assim, o ente essencial é ser necessário (*Ens essenziale esse necesse est*). Deus é o *ens essenziale*, neste sentido. Seguindo Avicébron, Guilherme entende que a criação tem o seu fundamento na vontade divina. Deus é o *esse* puro, absoluto e perfeito, e este *esse* coincide com o *intelligere* (entender) e com o *velle* (querer) perfeito, uma vez que ele é o *verum* e o *bonum* perfeitos (doutrina dos transcendentais). A criação enquanto doação do ser (*esse*) é um ato inteiramente livre de Deus (D'ONOFRIO, 2003, p. 332-333). Em Guilherme há uma verdadeira defesa da liberdade divina. No seu *De Trinitate* IX, n. 57, por exemplo, Guilherme diz que a onipotência divina significa que nada pode forçar Deus fazer o que ele não quer nem o impedir de fazer o que ele quer, e “esta é a liberdade de sua magnificência” (WILLIAM, 1989, p. 101). Gilson (1955, p. 255) comenta que Guilherme fala como um teólogo, defendendo a liberdade do Deus Cristão contra a necessidade da natureza grega; a defesa é feita de tal modo que chega a lembrar a tese da *potentia Dei absoluta*, defendida por Ockham um século depois; em Guilherme, tudo que acontece na criação depende da vontade divina, e o poder da natureza é a única vontade do Criador (*potestas naturarum sola voluntas est conditoris*).